
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero 1077 
 

Data: 28/10/2009 
 

 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 
 
 
Servizio: ANZIANI 
 
 
 
 
I.D. n  4239138 del 28/10/2009 
 
OGGETTO: PRESA IN CARICO E ASSUNZIONE ONERI RETTA PER N. 1 PERSONA 

ANZIANA, DISABILE ED INDIGENTE RICOVERATA PRESSO GLI 
ISTITUTI RIUNITI AIROLDI E MUZZI, A PARZIALE CARICO DEL 
COMUNE DI LECCO PER IL PERIODO DAL 7.11.2009 AL 31.12.2009 
(INTEGRAZIONE IMPEGNI N. 09/349 E N. 09/356). 

 

 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE DI SETTORE 
 

 
 
- Richiamato il contratto n. 25332 di rep., in data 28.03.1977, relativo alla regolamentazione dei 

criteri di accoglimento degli ospiti presso gli Istituti Riuniti Airoldi e Muzzi di Lecco stipulato 
tra il Comune e gli Istituti stessi; 

 
- Viste le risultanze delle indagini esperite dal Servizio Sociale ed esaminate le particolari 

condizioni familiari, economiche e relazionali della persona anziana, disabile, indigente, 
bisognosa di cure, ricoverata presso gli Istituti Riuniti Airoldi Muzzi di Lecco e specificata 
nell’elenco depositato agli atti del Settore Politiche Sociali e di sostegno alla Famiglia: 
 

- Considerato che la suddetta persona, con residenza nel Comune di Lecco, per il periodo dal 
7.11.2009 al 31.12.2009, non può provvedere al pagamento della retta di ricovero con il reddito 
delle proprie pensioni e con il contributo dei parenti tenuti agli alimenti specificato nell’elenco 
depositato agli atti del Settore Politiche Sociali e di sostegno alla Famiglia; 
 

- Ritenuto doveroso, da parte del Comune, assumere la contribuzione dell'onere della retta di 
ricovero per quanto non coperto dalle pensioni dell’ospite per il periodo sopraindicato ed 
assicurare alle persona anziana ricoverata l’erogazione di un sussidio mensile di € 62,00; 

 
- Vista la L.R. 12.3.2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 

ambito sociale e sociosanitario”; 
 

- Vista la Legge n. 328/2000; 
 
- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30.3.2009, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2009 e il pluriennale 2009/2011; 
 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.4.2009, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di gestione per l’anno 2009; 
 
- Visto l’art. 107 del T.U.E.L. 18.8.2000 n. 267; 
 
- Visto l’art. 39 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 

1°) di assumere, per i motivi di cui in premessa, per il periodo dal 7.11.2009 al 31.12.2009, in 
attuazione del contratto in corso con gli Istituti Riuniti Airoldi Muzzi, il pagamento degli 
oneri di ricovero per la parte non coperta dai redditi personali della persona anziana 
specificata nell’elenco depositato agli atti del Settore Politiche Sociali e di sostegno alla 
Famiglia, per un totale di ��2.268,00 dando atto che la liquidazione avverrà entro 90 gg. data 
fattura; 

 
2°)  di dare mandato al Servizio Anziani perché provveda al recupero, tramite la Tesoreria Comunale, 

dell’importo di € 200,00 specificato nell’elenco depositato agli atti del Settore Politiche Sociali e 
di sostegno alla Famiglia, con accertamento in entrata al cap. 1340 – risorsa 3.05.1340.29 – del 
bilancio 2009, relativo a: “Concorsi e rimborsi nelle spese di ricovero di anziani in istituti”; 

 



 

3°) di assicurare alla persona anziana ricoverata l’erogazione di un sussidio mensile di € 62,00, 
per il suddetto periodo, per un totale di ��124,00; 

 
4°)  di dare atto che per quanto non richiamato nel presente provvedimento si confermano le 

disposizioni contenute nel contratto in premessa richiamato; 
 
5°) di impegnare la spesa di � 2.392,00 come segue:  
 

per €   124,00 all’intervento 1.10.04.05 – Capitolo 6950 del bilancio 2009, relativo a: “Sussidi 
agli anziani ricoverati in istituti” aumentando di tale somma l’impegno n. 09/349; 

 
per ��2.268,00 all’intervento 1.10.04.03 – capitolo 6790 del bilancio 2009 relativo a “Rette per 
mantenimento indigenti anziani e disabili a carico del Comune”, aumentando di tale somma 
l’impegno n. 09/356. 

 
 

 La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa ed accertamento in 
entrata, sarà efficace ed eseguibile solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 

 IL DIRETTORE DI SETTORE 
 (Dott.ssa Marinella Panzeri) 
 


